假设前提的合理性、评估方法与评估目的的相关性以及评估定价的公允性说明如

下：

“1、评估机构的独立性

本次重大资产重组聘请的评估机构众华评估及其经办评估师与本次交易各

方除业务关系外不存在关联关系，也不存在影响其提供服务的现实及预期的利益

关系或冲突，亦不存在现实及预期的利益或冲突，具有充分独立性。

2、评估假设前提的合理性

众华评估出具的上述资产评估报告的评估假设前提能够按照国家有关法律

法规执行，遵守了市场通行惯例或准则，符合评估对象的实际情况，未发现与评

估假设前提相悖的事实存在，评估假设前提具有合理性。

3、评估方法与评估目的的相关性

在评估过程中根据评估目的及标的资产实际特点，众华评估按照国家有关法

规与行业规范的要求，遵循独立、客观、公正、科学的原则，实施了必要的评估

程序，运用了符合评估资产实际情况的评估方法，资产评估价值公允、准确。评

估方法选用适当，评估结论合理，评估方法与评估目的具备相关性。

4、评估定价的公允性

本次评估实施了必要的评估程序，遵循了独立性、客观性、科学性、公正性

等原则，运用了合规且符合评估资产实际情况的评估方法，选用的参照数据、资

料可靠，资产评估价值公允、准确。

冰山冷热科技股份有限公司   重大资产购买暨关联交易报告书（草案）

203

本次交易价格以评估值为依据，由各方在公平、自愿的原则下协商确定，资

产定价公平、合理，符合相关法律、法规及公司章程的规定，不会损害公司及股

东特别是中小股东的利益。

综上，公司董事会认为本次交易所聘用的评估机构具有独立性，评估假设前

提合理、评估方法选取适当且与评估目的具有相关性，评估定价公允。”

2、交易标的后续经营过程中政策、宏观环境、技术、行业、税收优惠等方

面的变化趋势及其对评估的影响

在可预见的未来发展时期，松下压缩机后续经营过程中政策、宏观环境、技

术、行业、重大合同、经营许可、技术许可等方面不存在重大不利变化，其变动

趋势对标的资产的估值水平没有明显不利影响。

同时，上市公司未来将会根据行业宏观环境、产业政策、税收政策等方面的

变化采取合适的应对措施，保证标的公司经营与发展的稳定。

3、主要指标对评估值影响的敏感性分析

根据实际情况，充分考虑各主要评估参数的经济意义，对主要评估参数进行

分析筛选。在上述评估参数中，销售收入、毛利率及折现率的估计存在一定的不

确定性，作为考察对象。

（1）收益法中预测期内营业收入变动对估值影响的敏感性分析

对销售收入取±5%、±2%的相对变动幅度，计算各种变动情况下的评估值，

得到销售收入变动对评估值的敏感性分析如下：

单位：万元

变动幅度 收益法评估值 评估值变动幅度

5% 162,641.00 5.03%

2% 157,971.00 2.01%

0% 154,858.00 0.00%

-2% 151,745.00 -2.01%

-5% 147,076.00 -5.03%

冰山冷热科技股份有限公司   重大资产购买暨关联交易报告书（草案）

204

（2）收益法中预测期内毛利率变动对估值影响的敏感性分析

对毛利率取±5%、±2%的相对变动幅度，计算各种变动情况下的评估值，得

到毛利率变动对评估值的敏感性分析如下：

单位：万元

变动幅度 收益法评估值 评估值变动幅度

5% 202,860.00 31.00%

2% 174,059.00 12.40%

0% 154,858.00 0.00%

-2% 135,658.00 -12.40%

-5% 106,857.00 -31.00%

（3）收益法中折现率变动对估值影响的敏感性分析

对折现取±5%、±2%的相对变动幅度，计算各种变动情况下的评估值，得到

折现率变动对评估值的敏感性分析如下:

单位：万元

变动幅度 收益法评估值 评估值变动幅度

5% 149,744.00 -3.30%

2% 152,754.00 -1.36%

0% 154,858.00 0.00%

-2% 157,047.00 1.41%

-5% 160,500.00 3.64%

4、标的公司与上市公司的协同效应

本次交易系松下方面与冰山集团长期合作背景下对双方工商业制冷设备业

务的整合与调整。大连市国资、冰山集团与松下方面（彼时为三洋电机）自 1990

年代即展开了产业合作，双方在产业投资、技术交流等方面具备深度的合作关系。

目前，上市公司冷热产业布局更加侧重于工业领域以及大型/特大型商业领域，

而标的公司则持续深耕轻型商业领域，尤其是松下压缩机主要的涡旋压缩机在细

分市场占比超过 15%，具有较强的市场话语权和技术积累；通过本次交易，上市

公司有望弥补在轻型商业制冷设备领域的市场缺口，同时结合自身的技术优势对

冰山冷热科技股份有限公司   重大资产购买暨关联交易报告书（草案）

205

标的公司自有技术积累进行吸收再升级，大力拓展商业制冷和绿色节能制冷设备

市场，实现上市公司与标的公司的业务双赢与协同。

本次交易后，为确保标的公司稳定、可持续性发展，增厚上市公司的持续经

营和盈利能力，交易双方就标的公司较为核心的品牌许可使用、技术和专利许可

使用等商业安排进行了稳妥的约定，确保本次交易不会影响标的公司正常的使用

现有品牌、技术和专利授权，相关专项协议约定将与本次交易的股权转让协议一

并签署。同时，交易对方亦配合上市公司对标的公司的资金池业务产生的非经营